



PODER EXECUTIVO

# Diário Oficial

## Gov. Edison Lobão - Maranhão



INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 003, DE 20 DE JANEIRO DE 2017

ANO II, Nº 78, GOVERNADOR EDISON LOBÃO, TERÇA-FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 2018 EDIÇÃO DE HOJE: 19 PÁGINAS

### SUMÁRIO

#### LICITAÇÕES

##### ATA DE REGISTRO DE PREÇO

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 040.3/2017 .....	1
RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 042.4/2017 .....	5
RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 043.2/2017 .....	6
RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 043.3/2017 .....	14

### LICITAÇÕES

#### ATA DE REGISTRO DE PREÇO

##### RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 040.3/2017

**RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 040.3/2017.** OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura contratação de empresa para Fornecimento de Fornecimento de Material de Limpeza de interesse das Secretarias Municipais de Governador Edison Lobão – MA. VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$ 681.975,25 (seiscentos e oitenta e um mil, novecentos e setenta e cinco reais e vinte e cinco centavos). PARTES: Prefeitura Municipal de Governador Edison Lobão – MA, através do seu Pregoeiro Sr. FRANCISCO LEONARDO FRANCO DE CARVALHO e Equipe de Apoio Sras. GLESIA BASTOS MONTEIRO e RHEL DA CRUZ SILVA e a empresa COMERCIAL D L LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 10.455.559/0001-60, neste ato representado por seu titular Sr. ANTÔNIO DILAILSON ALVES DE SOUSA, portador do CPF nº 853.288.553-53. LICITAÇÃO: Pregão Presencial SRP nº 040/2017. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, Art. 15, Inciso II, Lei nº 10.520/2002 e Decreto Federal nº 7.892/2013, alterado pelo decreto nº 8.250/2014 e demais legislações pertinentes. PRAZO DE VALIDADE DA ATA: A presente ata é válida por 12 (doze) meses, cantados a partir da data de assinatura. DATA DA ASSINATURA: 19 de janeiro de 2018. SIGNATÁRIOS: FRANCISCO LEONARDO FRANCO DE CARVALHO, pelo órgão Gerenciador e ANTÔNIO DILAILSON ALVES DE SOUSA pela detentora do Registro de Preço. A presente Ata de Registro de Preço pode ser consultada na íntegra através do portal da transparência do Município pelo endereço <http://www.governadoredisonlobao.ma.gov.br>. Os órgãos da administração pública que desejarem aderir à presente ARP deverão consultar o Órgão Gerenciador através do e-mail: [cplgovel2017.2020@gmail.com](mailto:cplgovel2017.2020@gmail.com). Francisco Leonardo Franco de Carvalho – Pregoeiro Municipal. Governador Edison Lobão – MA, 22 de janeiro de 2018.

<b>Nome Empresarial:</b> COMERCIAL D L LTDA - ME						
<b>CNPJ nº:</b> 10.455.559/0001-60						
<b>Endereço:</b> RUA BOM FUTURO, Nº 176-A, CENTRO, IMPERATRIZ, MARANHÃO, CEP 65.900-390						
<b>Telefone:</b> (99) 93525-2313						
<b>E-mail:</b> dila.representacoes@hotmail.com						
<b>Representante Legal:</b> ANTÔNIO DILAILSON ALVES DE SOUSA						
<b>CPF nº:</b> 853.288.553-53						
Nº ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	MARCA	QUANTIDADE	PREÇO UNID.	PREÇO TOTAL
1	ÁCIDO CLORÍDRICO, LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR À LEVEMENTE AMARELADO, 36,46 G/MOL, HCL, TEOR MÍNIMO DE 32%, REAGENTE P.A., CAS 7647-01-0	LT	SANLIMP	1.610	R\$ 8,90	R\$ 14.329,00

2	ÁGUA SANITÁRIA, HIPOCLORITO DE SÓDIO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO, CLORETO, VARIA DE 2 A 2,50%, CLASSE 8, 85, 3, 1, 74,50, DE 1,20 A 1 G/L, AMARELA ESVERDEADA BASTANTE FRACA, LAVAGEM E ALVEJANTE DE ROUPAS, BANHEIRAS, PIAS, FRASCO 1000,00 ML	UND	ECONÔMICA	2.750	R\$ 2,76	R\$ 7.590,00
3	ÁGUA SANITÁRIA, HIPOCLORITO DE SÓDIO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO, CLORETO, VARIA DE 2 A 2,50%, CLASSE 8, 85, 3, 1, 74,50, DE 1,20 A 1 G/L, AMARELA ESVERDEADA BASTANTE FRACA, LAVAGEM E ALVEJANTE DE ROUPAS, BANHEIRAS, PIAS, GARRAFA 5,00 L	UND	ECONÔMICA	5.500	R\$ 10,20	R\$ 56.100,00
4	ÁLCOOL ETÍLICO LIMPEZA DE AMBIENTES, ETÍLICO HIDRATADO, GEL, 70%, FRASCO DE 500 G	UND	START	1.700	R\$ 8,00	R\$ 13.600,00
5	BALDE, PVC, MÉDIO, ARAME GALVANIZADO, 12 L, PRETA, USO GERAL, REFORÇO FUNDO E BORDA	UND	TERRAPLAST	460	R\$ 15,50	R\$ 7.130,00
6	BALDE, PLÁSTICO, 100 L, COM TAMPA	UND	JSN	460	R\$ 63,65	R\$ 29.279,00
7	BALDE, PLÁSTICO, 60 L, COM TAMPA E ALÇA FIXA, CILÍNDRICO, 45 CM, 35 CM, 55 CM	UND	JSN	460	R\$ 31,00	R\$ 14.260,00
8	DESINFETANTE, À BASE DE GLICOPROTAMINA E CLORETO DE BENZALCÔNIO, SOLUÇÃO AQUOSA FRASCO DE 1 L	UND	AZULIM	5.200	R\$ 3,00	R\$ 15.600,00
9	DESODORANTE / AROMATIZANTE DE AMBIENTE, LÍQUIDO, SPRAY, FRASCO 400,00 ML	UND	ULTRA	1.900	R\$ 8,30	R\$ 15.770,00
10	DETERGENTE, ALQUILBENZENO SULFONATO DE SÓDIO, LIMPEZA EM GERAL, NEUTRO, TENSOATIVO BIODEGRADÁVEL, LÍQUIDO, FRASCO 500,00 ML	UND	ECONÔMICO	11.980	R\$ 2,00	R\$ 23.960,00
11	ESCOVA LIMPEZA GERAL, MADEIRA, FIBRA NATURAL, 29 CM, VASO SANITÁRIO	UND	CONDOR	800	R\$ 13,00	R\$ 10.400,00
12	ESCOVÃO	UND	CONDOR	800	R\$ 5,20	R\$ 4.160,00
13	ESPANADOR, SISAL, MADEIRA, 20 CM	UND	ROSSI	800	R\$ 13,80	R\$ 11.040,00



14	ESPONJA LIMPEZA, ESPUMA / FIBRA SINTÉTICA, RETANGULAR, ALTA / MÍNIMA, LIMPEZA GERAL, UMA FACE MACIA OUTRA ÁSPERA	UND	3M	1.200	R\$ 0,80	R\$ 960,00
15	FLANELA, ALGODÃO, 40 CM, 60 CM, AMARELA	UND	LIMPPANO	1.200	R\$ 2,00	R\$ 2.400,00
16	ISQUEIRO PORTATIL	UND	BIC	500	R\$ 3,65	R\$ 1.825,00
17	INSETICIDA - PERMETRINA, ESBIOTRINA + IMIPROTRINA, 0,05% + 0,1% + 0,02%, AEROSOL, C/ ÓLEO DE CITRONELA	UND	SBP	1.450	R\$ 8,80	R\$ 12.760,00
18	PALHA AÇO, AÇO CARBONO, FINA, PACOTE C/ 8 UNIDADES	UND	ASSOLAN	1.600	R\$ 2,30	R\$ 3.680,00
19	DETERGENTE ÁCIDO, LÍQUIDO, TENSOATIVOS ANIÔNICOS, CORANTE E ÁGUA, LIMPEZA DE ALUMÍNIO, FRASCO 500,00 ML	UND	ECONÔMICO	5.500	R\$ 3,30	R\$ 18.150,00
20	LIMPA-VIDRO, LÍQUIDO, LAURIL ÉTER, SULFATO DE SÓDIO, PULVERIZADOR COM GATILHO, FRASCO 500,00 ML	UND	BRILHANTE	1.140	R\$ 3,80	R\$ 4.332,00
21	LIXEIRA, PLÁSTICO, 9 L, TELADA, 25 CM, 28 CM	UND	SANREMO	1.000	R\$ 6,20	R\$ 6.200,00
22	LUSTRADOR MÓVEIS, BASE DE SILICONE, LAVANDA, MÓVEIS E SUPERFÍCIES LISAS, LÍQUIDO, 200ML	UND	POLIFLOR	2.040	R\$ 4,70	R\$ 9.588,00
23	LUVA DE PROTEÇÃO, LATÉX, MÉDIO, ANTIDERRAPANTE, FORRO FLOCADO ALGODÃO, COMPRIMENTO MÍNIMO 29CM, EPI - EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL, PC C/ 1 PAR	UND	DANNY	950	R\$ 4,30	R\$ 4.085,00
24	LUVA DE PROTEÇÃO, LATÉX, LABORATORIAL, LONGO, MÉDIO, AMARELA, ANTIDERRAPANTE, NÃO ESTERILIZADA, SEM FORRO, 600 MM, PC C/ 1 PAR	UND	DANNY	950	R\$ 5,70	R\$ 5.415,00
25	PÁ COLETORA LIXO, ZINCO GALVANIZADO, MADEIRA, 80 CM, 28 CM, 28 CM, LIMPEZA, SEM TAMPA	UND	DANNY	650	R\$ 10,40	R\$ 6.760,00
26	PANO PRATO, ALGODÃO ALVEJADO, 70 CM, 40 CM, BRANCA	UND	COR & LAR	1.050	R\$ 2,45	R\$ 2.572,50
27	PAPEL HIGIÊNICO, CELULOSE VIRGEM, 40 M, 10 CM, PICOTADO, SIMPLES, BRANCA, MACIO, PTC C/ 4 ROLOS <b>(Ampla concorrência)</b>	PCT	PERSONAL	14.130	R\$ 4,00	R\$ 56.520,00



28	PAPEL HIGIÊNICO, CELULOSE VIRGEM, 40 M, 10 CM, PICOTADO, SIMPLES, BRANCA, MACIO, PTC C/ 4 ROLOS (Cota de 25% para ME e EPP)	PCT	PERSONAL	4.710	R\$ 4,00	R\$ 18.840,00
29	TOALHA DE PAPEL, PAPEL, DUPLA PICOTADA, 22 CM, 20 CM, BRANCA, ALTO GRAU DE ABSORÇÃO, PACOTE COM 2 UNI	PCT	BLANC	4.700	R\$ 3,20	R\$ 15.040,00
30	DESODORIZADOR SANITÁRIO, PARADICLORO BENZENO, 40 A 50 G, TABLETE SÓLIDO, SUPORTE PLÁSTICO PARA VASO SANITÁRIO	UND	AZULIM	6.500	R\$ 2,35	R\$ 15.275,00
31	RODO, MADEIRA PLASTIFICADA, PLÁSTICO, 30 CM, CABO COM ROSCA	UND	CONDOR	710	R\$ 12,30	R\$ 8.733,00
32	RODO, MADEIRA, PLÁSTICO, 60 CM	UND	CONDOR	710	R\$ 13,20	R\$ 9.372,00
33	SABÃO BARRA, SAIS + ÁCIDO GRAXO, COM ALVEJANTE, COM PERFUME, 200 G, RETANGULAR	UND	ECONÔMICO	4.500	R\$ 1,10	R\$ 4.950,00
34	SABÃO PÓ, LIMPEZA GERAL, PÓ, BIODEGRADÁVEL, PACOTE DE 1 KG	UND	TIXAN	10.080	R\$ 4,70	R\$ 47.376,00
35	SABONETE, SÓLIDO, 90 G, COM PERFUME, RETANGULAR, COM CREME HIDRATANTE E GLICERINADO	UND	PALMOLIVE	2.300	R\$ 2,65	R\$ 6.095,00
36	SACO DE ALGODÃO, CRÚ, 75 X 60 CM, BRANCO, LIMPEZA DE CHÃO, 150 G	UND	MULTICLEAN	1.065	R\$ 3,75	R\$ 3.993,75
37	SACO PLÁSTICO LIXO, 15 L, PRETA, PEÇA ÚNICA, 39 CM, 58 CM PCT C/ 20 UNIDADES	PCT	EMBALIXO	11.375	R\$ 4,00	R\$ 45.500,00
38	SACO PLÁSTICO LIXO, 30 L, PRETA, PEÇA ÚNICA, 59 CM, 62 CM PCT C/ 10 UNIDADES	PCT	EMBALIXO	11.375	R\$ 3,00	R\$ 34.125,00
39	SACO PLÁSTICO LIXO, 50 L, PRETA, PEÇA ÚNICA, 63 CM, 80 CM PCT C/ 10 UNIDADES	PTC	EMBALIXO	9.375	R\$ 4,70	R\$ 44.062,50
40	SACO PLÁSTICO LIXO, 100 L, PRETA, PEÇA ÚNICA, 80 CM, 100 CM PCT C/ 10 UNIDADES	PCT	EMBALIXO	9.875	R\$ 4,70	R\$ 46.412,50
41	HIDRÓXIDO DE SÓDIO, ESCAMAS ESBRANQUIÇADAS, ALTAMENTE HIGROSCÓPICO, 40 G/MOL, NAOH, PUREZA MÍNIMA DE 95%, SODA CÁUSTICA COMERCIAL, CAS 1310-73-2	KG	SOL	1.360	R\$ 13,00	R\$ 17.680,00
42	TOALHA MÃO, 100% ALGODÃO, BRANCA, 60 CM, 40 CM	UND	DESIREE	530	R\$ 4,70	R\$ 2.491,00



43	VASSOURA, NÁILON, MADEIRA, PLÁSTICO RESISTENTE, 10 CM, 14 CM, 30	UND	CONDOR	330	R\$ 5,60	R\$ 1.848,00
44	VASSOURA, PIAÇAVA, MADEIRA, MADEIRA CAPA FOLHA FLANGE, 20 CM, MÍNIMO 9 CM, COM CABO COLADO	UND	CONDOR	330	R\$ 5,20	R\$ 1.716,00
<b>TOTAL</b>		<b>R\$ 681.975,25</b>				

## ATA DE REGISTRO DE PREÇO

### RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 042.4/2017

**RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 042.4/2017.** OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura contratação de empresa para Prestação de Serviço de Realização de Exames Laboratoriais de interesse da Secretaria Municipal de Saúde de Governador Edison Lobão – MA. VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$ 358.500,00 (trezentos e cinquenta e oito mil e quinhentos reais). PARTES: Prefeitura Municipal de Governador Edison Lobão – MA, através do seu Pregoeiro Sr. FRANCISCO LEONARDO FRANCO DE CARVALHO e Equipe de Apoio Sras. GLESIA BASTOS MONTEIRO e RUEL DA CRUZ SILVA e a empresa CENTRO BRASILEIRO DE ANÁLISES CLÍNICAS CEBRAC LTDA ME, inscrita no CNPJ sob o nº 17.663.605/0001-65, neste ato representado por seu titular Sr. MANOEL MARNE IBIAPINO GARRETO, portador do CPF nº 852.411.483-53. LICITAÇÃO: Pregão Presencial SRP nº 042/2017. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, Art. 15, Inciso II, Lei nº 10.520/2002 e Decreto Federal nº 7.892/2013, alterado pelo decreto nº 8.250/2014 e demais legislações pertinentes. PRAZO DE VALIDADE DA ATA: A presente ata é válida por 12 (doze) meses, cantados a partir da data de assinatura. DATA DA ASSINATURA: 19 de janeiro de 2018. SIGNATÁRIOS: FRANCISCO LEONARDO FRANCO DE CARVALHO, pelo órgão Gerenciador e MANOEL MARNE IBIAPINO GARRETO pela detentora do Registro de Preço. A presente Ata de Registro de Preço pode ser consultada na íntegra através do portal da transparência do Município pelo endereço <http://www.governadoredisonlobao.ma.gov.br>. Os órgãos da administração pública que desejarem aderir à presente ARP deverão consultar o Órgão Gerenciador através do e-mail: [cplgovel2017.2020@gmail.com](mailto:cplgovel2017.2020@gmail.com). Francisco Leonardo Franco de Carvalho – Pregoeiro Municipal. Governador Edison Lobão – MA, 22 de janeiro de 2018.

<b>Nome Empresarial:</b> CENTRO BRASILEIRO DE ANÁLISES CLÍNICAS CEBRAC LTDA ME					
<b>CNPJ nº:</b> 17.663.605/0001-65					
<b>Endereço:</b> RUA BENEDITO LEITE, 812, CENTRO, IMPERATRIZ/MA					
<b>Telefone:</b> 99 3525 -9458					
<b>E-mail:</b> cebracitz@hotmail.com					
<b>Representante Legal:</b> MANOEL MARNE IBIAPINO GARRETO					
<b>CPF nº:</b> 852.411.483-53					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNID.	PREÇO TOTAL
1	ACIDO URICO	UND	750	R\$ 5,00	R\$ 3.750,00
2	ASLO	UND	750	R\$ 5,00	R\$ 3.750,00
3	BETA HCG	UND	750	R\$ 5,00	R\$ 3.750,00
4	BILIRRUBINA DIRETA	UND	750	R\$ 5,00	R\$ 3.750,00
5	BILIRRUBINA INDIRETA	UND	750	R\$ 5,00	R\$ 3.750,00
6	BILIRRUBINA TOTAL	UND	750	R\$ 5,00	R\$ 3.750,00
7	BRUCELOSE	UND	750	R\$ 19,00	R\$ 14.250,00
8	CITOMEGALOVIRUS IGG	UND	750	R\$ 19,00	R\$ 14.250,00
9	CITOMEGALOVIRUS IGM	UND	750	R\$ 19,00	R\$ 14.250,00
10	COLESTEROL HDL	UND	750	R\$ 5,00	R\$ 3.750,00
11	COLESTEROL LDL	UND	750	R\$ 5,00	R\$ 3.750,00
12	COLESTEROL VLDL	UND	750	R\$ 5,00	R\$ 3.750,00
13	COLESTROL TOTAL	UND	750	R\$ 5,00	R\$ 3.750,00
14	CREATININA	UND	750	R\$ 5,00	R\$ 3.750,00
15	FATOR RH	UND	750	R\$ 5,00	R\$ 3.750,00



16	FOSFATASE ALCALINA	UND	750	R\$ 5,00	R\$ 3.750,00
17	GLICEMIA EM JEJUM	UND	750	R\$ 5,00	R\$ 3.750,00
18	GLICEMIA POS PRADIAL	UND	750	R\$ 5,00	R\$ 3.750,00
19	HBSAG	UND	750	R\$ 19,00	R\$ 14.250,00
20	HCV	UND	750	R\$ 19,00	R\$ 14.250,00
21	HEMOGRAMA	UND	750	R\$ 5,00	R\$ 3.750,00
22	HIV	UND	750	R\$ 15,00	R\$ 11.250,00
23	LATEX	UND	750	R\$ 8,00	R\$ 6.000,00
24	PARASITOLOGICO FEZES	UND	750	R\$ 5,00	R\$ 3.750,00
25	PCR	UND	750	R\$ 5,00	R\$ 3.750,00
26	PLAQUETAS	UND	750	R\$ 5,00	R\$ 3.750,00
27	PROVA DO LAÇO	UND	750	R\$ 5,00	R\$ 3.750,00
28	RUBEOLA IGG	UND	750	R\$ 19,00	R\$ 14.250,00
29	RUBEOLA IGM	UND	750	R\$ 19,00	R\$ 14.250,00
30	TEMPO DE COAGULAÇÃO	UND	750	R\$ 5,00	R\$ 3.750,00
31	TEMPO DE SANGRAMENTO	UND	750	R\$ 5,00	R\$ 3.750,00
32	TGO	UND	750	R\$ 5,00	R\$ 3.750,00
33	TGP	UND	750	R\$ 5,00	R\$ 3.750,00
34	TIPAGEM SANGUINEA (ABO)	UND	750	R\$ 5,00	R\$ 3.750,00
35	TOXOPLASMOSE IGG	UND	750	R\$ 19,00	R\$ 14.250,00
36	TOXOPLASMOSE IGM	UND	750	R\$ 19,00	R\$ 14.250,00
37	TRIGLICERIDIOS	UND	750	R\$ 5,00	R\$ 3.750,00
38	UREIA	UND	750	R\$ 5,00	R\$ 3.750,00
39	URINA TIPO 1	UND	750	R\$ 5,00	R\$ 3.750,00
40	VDRL	UND	750	R\$ 5,00	R\$ 3.750,00
41	VHS	UND	750	R\$ 5,00	R\$ 3.750,00
42	PSA LIVRE E TOTAL	UND	750	R\$ 19,00	R\$ 14.250,00
43	VITAMIDA D	UND	750	R\$ 19,00	R\$ 14.250,00
44	UROCULTURA	UND	750	R\$ 19,00	R\$ 14.250,00
45	BAAR DIRETA HANSENIASE	UND	750	R\$ 5,00	R\$ 3.750,00
46	BAAR DIRETA TUBERCULOSE	UND	750	R\$ 5,00	R\$ 3.750,00
47	ÁCIDO ÚRICO	UND	750	R\$ 5,00	R\$ 3.750,00
48	URINA 24 HRS	UND	750	R\$ 5,00	R\$ 3.750,00
49	T3	UND	750	R\$ 19,00	R\$ 14.250,00
50	T4	UND	750	R\$ 19,00	R\$ 14.250,00
51	TSH	UND	750	R\$ 19,00	R\$ 14.250,00
	<b>VALOR TOTAL</b>	<b>R\$</b>			<b>358.500,00</b>

## ATA DE REGISTRO DE PREÇO

### RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 043.2/2017

**RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 043.2/2017.** OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura contratação de empresa para Prestação de Serviço de Impressos Gráficos e Confecção de Carimbos de interesse das Secretarias Municipais de Governador Edison Lobão – MA. VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$ 342.914,00 (trezentos e quarenta e dois mil e novecentos e quatorze reais). PARTES: Prefeitura Municipal de Governador Edison Lobão – MA, através do seu Pregoeiro Sr. FRANCISCO LEONARDO FRANCO DE CARVALHO e Equipe de Apoio Sras. GLESIA BASTOS MONTEIRO e RAEL DA CRUZ SILVA e a empresa GRÁFICA E EDITORA CENTER LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 09.615.149/0001-50, neste ato representado por seu titular Sr. CÉLIO LOUZA CRUZ, portador do CPF nº 157.268.603-06. LICITAÇÃO: Pregão Presencial SRP nº 043/2017. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, Art. 15, Inciso II, Lei nº 10.520/2002 e Decreto Federal nº 7.892/2013, alterado pelo decreto nº 8.250/2014 e demais legislações pertinentes. PRAZO DE VALIDADE DA ATA: A presente ata é válida por 12 (doze) meses, cantados a partir da data de assinatura. DATA DA ASSINATURA: 19 de janeiro de 2018.

SIGNATÁRIOS: FRANCISCO LEONARDO FRANCO DE CARVALHO pelo órgão Gerenciador e CÉLIO LOUZA CRUZ pela detentora do Registro de Preço. A empresa M A COMERCIAL E DISTRIBUIDORA, inscrita no CNPJ sob nº 23.279.169/0001-09, aceitou igualar os preços da Presente ARP, para o qual ficará registrada como 2ª Colocada, conforme compromisso firmado em anexo à presente ARP. A presente Ata de Registro de Preço pode ser consultada na íntegra através do portal da transparência do Município pelo endereço <http://www.governadoredisonlobao.ma.gov.br>. Os órgãos da administração pública que desejarem aderir à presente ARP deverão consultar o Órgão Gerenciador através do e-mail: [cplgovel2017.2020@gmail.com](mailto:cplgovel2017.2020@gmail.com). Francisco Leonardo Franco de Carvalho – Pregoeiro Municipal. Governador Edison Lobão – MA, 22 de janeiro de 2018.

<b>Nome Empresarial:</b> GRÁFICA E EDITORA CENTER LTDA					
<b>CNPJ nº:</b> 09.615.149/0001-50					
<b>Endereço:</b> RUA SOUSA LIMA, 237, CENTRO, IMPERATRIZ, MARANHÃO, CEP 65.900-320					
<b>Telefone:</b> (99) 3525-8590					
<b>E-mail:</b> graficacenter_2008@hotmail.com					
<b>Representante Legal:</b> CÉLIO LOUZA CRUZ					
<b>CPF nº:</b> 157.268.603-06					
<b>LOTE 01 - IMPRESSOS GRÁFICOS</b>					
<b>Nº ITEM</b>	<b>ITEM</b>	<b>UNIDADE</b>	<b>QUANTIDADE</b>	<b>PREÇO UNID.</b>	<b>PREÇO TOTAL</b>
4	ATESTADO MÉDICO - Especificações: Formato 10x15cm, 4x0 cores em papel offset 5g. Bloco 100x1 via.	BLOCO	1.000	R\$ 11,60	R\$ 11.600,00
7	BOLETIM DE ACOMPANHAMENTO MENSAL DO PROGRAMA DE CONTROLE DA HANSENÍASE E TUBERCULOSE - Especificações: Formato 210x310mm, 4x1 cores em papel offset 90g - bloco 100x1 via.	BLOCO	25	R\$ 15,50	R\$ 387,50
8	BOLETIM DE DOSES APLICADAS - CAMPANHA VACINAÇÃO CONTRA INFLUENZA - Especificações: Formato 210x310mm, 4x1 cores em papel offset 90g. Acabamento blocado, blocos 100x1 via.	BLOCO	25	R\$ 15,50	R\$ 387,50
9	BOLETIM DIÁRIO D DOSES APLICADAS BCG - COMUNICANTE (HANSENÍASE) - Especificações: Formato 210x310mm, 4x1 cores em papel offset 90g. Acabamento blocado, blocos 100x1 via.	BLOCO	25	R\$ 15,50	R\$ 387,50
10	BOLETIM DIÁRIO DE DOSES APLICA - Especificações: Formato 210x310mm, 4x1 cores em papel offset 90g, Acabamento blocado, blocos 100x1 via. DAS - TRÍPLICE VIRAL	BLOCO	25	R\$ 15,50	R\$ 387,50
11	BOLETIM DIÁRIO DE DOSES APLICADAS - BCG - Especificações: Formato 210x310mm, 4x1 cores em papel offset 90g. Acabamento blocado, blocos 100x1 via.	BLOCO	25	R\$ 15,50	R\$ 387,50
12	BOLETIM DIÁRIO DE DOSES APLICADAS - CONTRA RAIVA EM CULTURA DE CÉLULAS VERO - Especificações: Formato 210x310mm, 4x1 cores em papel offset 90g. Acabamento blocado, blocos 100x1 via.	BLOCO	25	R\$ 15,50	R\$ 387,50
13	BOLETIM DIÁRIO DE DOSES APLICADAS - DUPLA VIRAL - Especificações: Formato 210x310mm, 4x1 cores em papel offset 90g. Acabamento blocado, blocos 100x1 via.	BLOCO	25	R\$ 15,50	R\$ 387,50
14	BOLETIM DIÁRIO DE DOSES APLICADAS - TETRAVALENTE (DTP/HIB) - Especificações: Formato 210x310mm, 4x1 cores em papel offset 90g. Acabamento blocado, blocos 100x1 via.	BLOCO	25	R\$ 15,50	R\$ 387,50



15	BOLETIM DIÁRIO DE DOSES APLICADAS - TRÍPLICE - DTP - Especificações: Formato 210x310mm, 4x1 cores em papel offset 90g. Acabamento blocado, blocos 100x1 via.	BLOCO	25	R\$ 15,50	R\$ 387,50
16	BOLETIM DIÁRIO DE DOSES APLICADAS - VACINA PNEUMOCÓCITA 10 VALENTE - Especificações: Formato 210x310mm, 4x1 cores em papel offset 90g. Acabamento blocado, blocos 100x1 via.	BLOCO	25	R\$ 15,50	R\$ 387,50
17	BOLETIM DIÁRIO DE DOSES APLICADAS-CONTRA HEPATITE B - Especificações: Formato 210x310mm, 4x1 cores em papel offset 90g. Acabamento blocado, blocos 100x1 via.	BLOCO	25	R\$ 15,50	R\$ 387,50
18	BOLETIM DIÁRIO DE DOSES APLICADAS-CONTRA POLIOMIEUTE - Especificações: Formato 210x310mm, 4x1 cores em papel offset 90g. Acabamento blocado, blocos 100x1 via.	BLOCO	25	R\$ 15,50	R\$ 387,50
19	BOLETIM DIÁRIO DE DOSES APLICADAS DUPLA ADULTO - Especificações: Formato 210x310mm, 4x1 cores em papel offset 90g. Acabamento blocado, blocos 100x1 via.	BLOCO	25	R\$ 15,50	R\$ 387,50
20	BOLETIM DIÁRIO DE DOSES APLICADAS IMUNOBIOLOGICOS ESPECIAIS - VACINA MENINGOCÓCICA CONJUGADA C - Especificações: Formato 210x310mm, 4x1 cores em papel offset 90g. Acabamento blocado, blocos 100x1 via.	BLOCO	25	R\$ 15,50	R\$ 387,50
21	BOLETIM DIÁRIO DE DOSES APLICADAS OUTROS IMUNOBIOLOGICOS - Especificações: Formato 210x310mm, 4x1 cores em papel offset 90g. Acabamento blocado, blocos 100x1 via.	BLOCO	25	R\$ 15,50	R\$ 387,50
25	BOLETIM MENSAL DE DOSES APLICADAS - ORIGINAL - FOLHA 01 E FOLHA 02 - Especificações: Formato 210x310mm, 4x1 cores em papel offset 90g. Acabamento blocado, blocos 100x1 via.	BLOCO	25	R\$ 15,50	R\$ 387,50
26	CADERNETA DE VACINAÇÃO DO ADULTO - Especificações: Formato 140x180mm aberto, em offset 240g, 4x1 cores. Acabamento refilado e vincado	UNIDADE	700	R\$ 0,50	R\$ 350,00
27	CADERNETA HIPERDIA - Especificações: Formato 170x120mm, CAPA 4x4 cores em papel offset 240g. miolo contendo 16 páginas em papel offset 75g Acabamento em encadernação.	UNIDADE	700	R\$ 5,40	R\$ 3.780,00
29	CAMPANHA DE VACINAÇÃO CONTRA FEBRE AMARELA - Especificações: Formato 210x310mm, 4x1 cores em papel offset 90g. Acabamento blocado, blocos 100x1 via.	BLOCO	25	R\$ 15,50	R\$ 387,50
31	CARTÃO DE VACINA DA MENINA - Especificações: Formato aberto 460x240mm, formato fechado 120x240 mm, em papel offset 240g, 4x4 cores, acabamento dobrado e refilado.	UNIDADE	700	R\$ 2,73	R\$ 1.911,00
32	CARTÃO DE VACINA DO MENINO - Especificações: Formato aberto 460x240mm, formato fechado 120x240 mm, em papel offset 240g, 4x4 cores, acabamento dobrado e refilado.	UNIDADE	700	R\$ 0,19	R\$ 133,00





36	CARTILHA - Especificações: Impressão contendo 10 páginas medindo 640x460mm, 4x4 cores, impresso em papel AP 120g. Acabamento em dobra e encarte.	UNIDADE	5.700	R\$ 4,65	R\$ 26.505,00
38	CONSOLIDADO MENSAL DE ACOMPANHAMENTO DO FORNECIMENTO DE SUPLEMENTO - FERRO - Especificações: Formato 210x310mm, 4x1 cores em papel offset 90g. Acabamento blocado, blocos 100x1 via.	BLOCO	25	R\$ 15,50	R\$ 387,50
39	CONSOLIDADO PARCIAL DOS ESTRATOS - LIRA - SUPERVISORES - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA - Especificações: Formato 210x310mm, 4x1 cores em papel offset 90g. Acabamento blocado, blocos 100x1 via.	BLOCO	25	R\$ 15,50	R\$ 387,50
48	ETIQUETAS PARA REMESSAS DE ESPÉCIMES - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA - Especificações: Formato A4, 4x0 cores em papel adesivo. Acabamento em faca de corte especial.	UNIDADE	25	R\$ 11,90	R\$ 297,50
49	FICHA AVALIATIVA - Especificações: Formato 210x310mm, 4x1 cores, em papel offset 120g. Acabamento blocado 100x1 via	BLOCO	190	R\$ 15,50	R\$ 2.945,00
50	FICHA COMPLEMENTAR - REGISTRO DE EERGÊNCIA EM SAÚDE PÚBLICA (E-SUS) - Especificações: Formato 210x310mm 4x1 cores em papel offset 90g. Bloco 100x1 via.	BLOCO	40	R\$ 15,50	R\$ 620,00
51	FICHA DE ACOMPANHAMENTO DA GESTANTE (E-SUS) - Especificações: Formato 210x310mm, 4x1 cores, papel offset 240g. Acabamento em dobras.	BLOCO	40	R\$ 15,50	R\$ 620,00
52	FICHA DE ACOMPANHAMENTO ODONTOLÓGICO - PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL - Especificações: Formato 210x310mm/ 4x1 cores, em papel offset 120 g. Acabamento blocado 100x1 via.	BLOCO	40	R\$ 15,00	R\$ 600,00
53	FICHA DE ATENDIMENTO INDIVIDUAL. (E-SUS) - Especificações: Formato 210x310mm, 4x1 cores em papel offset 90g. Acabamento blocado, blocos 100x1 via.	BLOCO	60	R\$ 15,00	R\$ 900,00
54	FICHA DE ATENDIMENTO ODONTOLÓGICO INDIVIDUAL - PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL (E-SUS) - Especificações: Formato 210x310mm, 4x1 cores, em papel offset 240 g	BLOCO	40	R\$ 15,00	R\$ 600,00
55	FICHA DE ATIVIDADE COLETIVA (E-SUS) - Especificações: Formato 210x310mm, 4x1 cores em papel offset 90g. Acabamento blocado, blocos 100x1 via.	BLOCO	60	R\$ 15,00	R\$ 900,00
56	FICHA DE CADASTRO DA GESTANTE (E-SUS) - Especificações: Formato 210x310mm, 4x1 cores em papel offset 90g. Bloco 100x1 via.	BLOCO	40	R\$ 15,00	R\$ 600,00
57	FICHA DE CADASTRO DOMICILIAR (E-SUS) - Especificações: Formato 210x310mm, 4x1 cores em papel offset 90g. Acabamento blocado, blocos 100x1 via.	BLOCO	800	R\$ 15,00	R\$ 12.000,00
58	FICHA DE CONSULTA À PUÉRPERA (E-SUS) - Especificações: Formato 210x310mm 4x1 cores em papel offset 90g. Bloco 100x1 via.	BLOCO	40	R\$ 15,00	R\$ 600,00
62	FICHA DE MAPEAMENTO DAS ÁREAS SANITÁRIA - Especificações: Formato 210x310mm, 4x1 cores em papel offset 90g. Acabamento blocado, blocos 100x1 via.	BLOCO	25	R\$ 15,00	R\$ 375,00



67	FICHA DE NOTIFICAÇÃO DOS EVENTOS ADVERSOS PÓS VACINAIS - Especificações: Formato 210x310mm, 4x1 cores em papel offset 90g. Acabamento blocado, blocos 100x1 via.	BLOCO	25	R\$ 15,00	R\$ 375,00
68	FICHA DE PROCEDIMENTO (E-SUS) - Especificações: Formato 210x310mm, 4x1 cores em papel offset 90g. Acabamento blocado, blocos 100x1 via.	BLOCO	60	R\$ 15,00	R\$ 900,00
69	FICHA DE REGISTRO DE ACIDENTES DE TRÂNSITO - Especificações: Formato 210x310mm, 4x1 cores, em papel offset 120g - bloco 100x1 via.	BLOCO	40	R\$ 15,00	R\$ 600,00
70	FICHA DE REGISTRO DE PONTO - Especificações: Formato 210x310mm, 4x1 cores, em papel offset 120g. Acabamento blocado 100x1 via	BLOCO	115	R\$ 15,00	R\$ 1.725,00
71	FICHA DE REGISTRO DO VACINADO - Especificações: Formato 210x310mm, 4x1 cores em papel offset 90g. Acabamento blocado, blocos 100x1 via.	BLOCO	40	R\$ 15,00	R\$ 600,00
72	FICHA DE REQUERIMENTO - VIGILÂNCIA SANITÁRIA - Especificações: Formato 210x310mm, 4x1 cores em papel offset 90g. Acabamento blocado, blocos 100x1 via.	BLOCO	25	R\$ 15,00	R\$ 375,00
73	FICHA DE VISITA DOMICILIAR (E-SUS) - Especificações: Formato 210x310mm, 4x1 cores em papel offset 90g - bloco 100x1 via.	BLOCO	800	R\$ 15,00	R\$ 12.000,00
74	FICHA GERAL - Especificações: Formato 210x310mm, 4x1 cores em papel offset 90g. Bloco 100x1 via.	BLOCO	2.500	R\$ 15,00	R\$ 37.500,00
77	FICHA INVERT. ATENDIMENTO ANTI-RÁBICO HUMANO - Especificações: Formato 210x310mm, 4x1 cores em papel offset 90g. Bloco 100x1 via.	BLOCO	40	R\$ 15,00	R\$ 600,00
78	FICHA PARA INFORMAÇÃO NEGATIVA - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA - Especificações: Formato 150x210mm, 4x1 cores em papel offset 90g. Acabamento blocado, blocos 100x1 via.	BLOCO	25	R\$ 15,00	R\$ 375,00
79	FOLDER - Especificações: Confeção de folheto. Impressão e acabamento de folder com programação, em papel couchê 120g, no formato 210x310mm, 4x1 cores.	UNIDADE	8.500	R\$ 0,95	R\$ 8.075,00
81	FORMULÁRIO DE CADASTRO E INSPEÇÃO - VIGILÂNCIA SANITÁRIA - Especificações: Formato 210x310mm, 4x1 cores em papel offset 90g. Acabamento blocado, blocos 100x1 via.	BLOCO	25	R\$ 15,00	R\$ 375,00
84	LAUDO MÉDICO PARA EMISSÃO DE APAC - Especificações: Formato 210x310mm, 4x1 cores em papel offset 90g. Acabamento blocado, blocos 100x1 via.	BLOCO	25	R\$ 15,00	R\$ 375,00
85	MAPA DE ACOMPANHAMENTO DO FORNECIMENTO DE SUPLEMENTOS - FERRO - Especificações: Formato 210x310mm, 4x1 cores em papel offset 90g. Acabamento blocado, blocos 100x1 via.	BLOCO	25	R\$ 15,00	R\$ 375,00
86	MAPA DE ATIVIDADES REALIZADAS - VIGILÂNCIA SANITÁRIA - Especificações: Formato 210x310mm, 4x1 cores em papel offset 90g. Acabamento blocado, blocos 100x1 via.	BLOCO	25	R\$ 15,00	R\$ 375,00



87	MAPA DE DISTRIBUIÇÃO DE HIPOCLORITO DE SÓDIO - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA - Especificações: Formato 210x310mm, 4x1 cores em papel offset 90g. Acabamento blocado, blocos 100x1 via.	BLOCO	25	R\$ 15,00	R\$ 375,00
88	MAPA DIÁRIO DE CONSULTA MÉDICA (E-SUS) - Especificações: Formato 210x310mm, 4x1 cores em papel offset 90g. Acabamento blocado, blocos 100x1 via.	BLOCO	2.000	R\$ 15,00	R\$ 30.000,00
89	MAPA MENSAL DE ADMINISTRAÇÃO DA VITAMINA A EM ROTINA - CRIANÇA - Especificações: Formato 210x310mm, 4x1 cores em papel offset 90g. Acabamento blocado, blocos 100x1 via.	BLOCO	40	R\$ 15,00	R\$ 600,00
90	MAPA PARA CONTROLE DIÁRIO DE TEMPERATURA - Especificações: Formato 210x310mm, 4x1 cores em papel offset 90g. Acabamento blocado, blocos 100x1 via.	BLOCO	25	R\$ 15,00	R\$ 375,00
91	MONITORIZAÇÃO DAS DOENÇAS DIARRÉICAS AGUDAS - PLANILHA DE CASOS - Especificações: Formato 210x310mm, 4x1 cores em papel offset 90g. Bloco 100x1 via.	BLOCO	40	R\$ 15,00	R\$ 600,00
92	MONITORIZAÇÃO DAS DOENÇAS DIARRÉICAS AGUDAS - PLANO DE TRABALHO E PROCEDÊNCIA - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA - Especificações: Formato 210x310mm, 4x1 cores em papel offset 90g. Acabamento blocado, blocos 100x1 via.	BLOCO	25	R\$ 15,00	R\$ 375,00
93	MOVIMENTO MENSAL - FUNDAMENTAL - Especificações: Formato 210x310 mm, 4x1 cores, em papel offset 120 g. Acabamento blocado 100x1 via.	BLOCO	200	R\$ 15,00	R\$ 3.000,00
94	MOVIMENTO MENSAL - INFANTIL - Especificações: Formato 210x310 mm, 4x1 cores, em papel offset 120g. Acabamento blocado 100x1 via.	BLOCO	200	R\$ 15,00	R\$ 3.000,00
95	MOVIMENTO MENSAL - PEJA - Especificações: Formato 210x310 mm, 4x1 cores, em papel offset 120 g. Acabamento blocado 100x1 via.	BLOCO	200	R\$ 15,00	R\$ 3.000,00
100	PLANILHA DE BUSCA ATIVA SEMANAL DAS DOENÇAS EXATEMÁTICA NAS UNIDADES DE SAÚDE - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA - Especificações: Formato 210x310mm, 4x1 cores em papel offset 90g. Acabamento blocado, blocos 100x1 via.	BLOCO	25	R\$ 15,00	R\$ 375,00
101	PLANILHA DE BUSCA ATIVA SEMANAL DE TÉTANO EM FONTES NOTIFICADORAS - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA - Especificações: Formato 210x310mm, 4x1 cores em papel offset 90g. Acabamento blocado, blocos 100x1 via.	BLOCO	25	R\$ 15,00	R\$ 375,00
102	PLANILHA PARA ANOTAÇÃO DOS NASCIDOS VIVOS - Especificações: Formato 210x310mm, 4x1 cores em papel offset 90g - bloco 100x1 via.	BLOCO	40	R\$ 15,00	R\$ 600,00
103	PLANILHA PARA ANOTAÇÃO DOS ÓBITOS - Especificações: Formato 210x310mm, 4x1 cores em papel offset 90g - bloco 100x1 via.	BLOCO	40	R\$ 15,00	R\$ 600,00



104	PLANILHA SEMANAL DE ACOMPANHAMENTO DAS NOTIFICAÇÕES DE CASOS SUSPEITOS E/OU CONFIRMADOS DE DENGUE - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA - Especificações: Formato 210x310mm, 4x1 cores em papel offset 90g. Acabamento blocado, blocos 100x1 via.	BLOCO	25	R\$ 15,00	R\$ 375,00
105	PRESCRIÇÃO MÉDICA - Especificações: Formato 210x310mm, 4x0 cores em papel offset 75g - bloco 100x1 via.	BLOCO	4.000	R\$ 15,00	R\$ 60.000,00
106	PROCESSO DE TRATAMENTO FORA DE DOMICILIO - TFD - Especificações: Formato 150x210mm, 4x1 cores em papel offset 120g - bloco 100x1 via.	BLOCO	100	R\$ 9,00	R\$ 900,00
107	PROGRAMA DE CONTROLE DE FEBRE AMARELA E DENGUE - PCFAD - RESUMO DE RECONHECIMENTO GEOGRÁFICO - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA - Especificações: Formato 210x310mm, 4x1 cores em papel offset 90g. Acabamento blocado, blocos 100x1 via.	BLOCO	25	R\$ 15,00	R\$ 375,00
108	PROGRAMA NACIONAL DE CONTROLE DA DENGUE - PNCD - RESUMO SEMANAL DE UBV - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA - Especificações: Formato 210x310mm, 4x1 cores em papel offset 90g. Acabamento blocado, blocos 100x1 via.	BLOCO	25	R\$ 15,00	R\$ 375,00
109	PROGRAMA NACIONAL DE PROFILAXIA DA RAIVA - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA - Especificações: Formato 210x310mm, 4x1 cores em papel offset 90g. Acabamento blocado, blocos 100x1 via.	BLOCO	25	R\$ 15,00	R\$ 375,00
110	PROGRAMA NACIONAL DO CONTROLE DE DENGUE - PNCD - RESUMO SEMANAL DO SERVIÇO ANTIVETORIAL - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA - Especificações: Formato 210x310mm, 4x1 cores em papel offset 90g. Acabamento blocado, blocos 100x1 via.	BLOCO	25	R\$ 15,00	R\$ 375,00
112	PROTOCOLO TFD - Especificações: Formato 210x115mm, 4x1 cores em papel offset 75g - bloco 100x1 via.	BLOCO	40	R\$ 15,00	R\$ 600,00
113	RECEITA AZUL CONTROLADA - Especificações: Formato 150x210mm, 4x1 cores, em papel offset 90g. Acabamento blocado, numeração e picote. Bloco 50x3 vias	BLOCO	400	R\$ 15,00	R\$ 6.000,00
114	RECEITA TIPO B - TALÃO - Especificações: Formato 140x310mm, 4x0 cores, em papel carbonado 90g. Acabamento blocado e picotado. Bloco 50x2 vias.	BLOCO	40	R\$ 15,00	R\$ 600,00
115	RECEITA TIPO B2 - TALÃO - Especificações: Formato 140x310mm, 4x0 cores, em papel carbonado 90g. Acabamento blocado e picotado. Bloco 50x2 vias.	BLOCO	40	R\$ 15,00	R\$ 600,00
116	RECEITA TIPO C - Especificações: Formato 171x230mm, 4x0 cores, em papel carbonado 90g. Acabamento blocado e picotado. Bloco 50x2 vias.	BLOCO	40	R\$ 15,00	R\$ 600,00
117	RECEITUÁRIO MÉDICO - Especificações: Formato 10x15cm, 4x0 cores, em papel offset 75g. Acabamento blocado 100x1 via,	BLOCO	1.500	R\$ 11,60	R\$ 17.400,00



118	REGISTRO DE SINTOMÁTICOS RESPIRATÓRIO NO SERVIÇO DE SAÚDE - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA - Especificações: Formato 210x310mm, 4x1 cores em papel offset 90g. Acabamento blocado, blocos 100x1 via.	BLOCO	25	R\$ 15,00	R\$ 375,00
121	REQUISIÇÃO DE EXAME CITOPATOLÓGICO - COLO DO ÚTERO APAC - Especificações: Formato 210x310mm, 4x1 cores em papel offset 90g. Acabamento blocado, blocos 100x1 via.	BLOCO	900	R\$ 15,00	R\$ 13.500,00
122	REQUISIÇÃO DE EXAME CITOPATOLÓGICO - MAMA - Especificações: Formato 210x310mm, 4x1 cores em papel offset 90g. Acabamento blocado, blocos 100x1 via.	BLOCO	900	R\$ 15,00	R\$ 13.500,00
123	REQUISIÇÃO DE EXAMES - Especificações: Formato 210x310mm, 4x1 cores em papel offset 90g. Acabamento blocado, blocos 100x1 via.	BLOCO	3.000	R\$ 14,00	R\$ 42.000,00
125	RESULTADO DE EXAMES DE LEISHMANIOSE - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA - Especificações: Formato 150x210mm, 4x1 cores, em papel offset 120g. Acabamento blocado 100x1 via	BLOCO	25	R\$ 13,60	R\$ 340,00
126	RESUMO DIÁRIO DO SERVIÇO ANTIVETORIAL - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA - Especificações: Formato 210x310mm, 4x1 cores em papel offset 90g. Acabamento blocado, blocos 100x1 via.	BLOCO	25	R\$ 15,00	R\$ 375,00
128	RESUMO SEMANAL DAS ATIVIDADES DO MICROSCOPISTA E DE LÂMINAS PARA REVISÃO - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA - Especificações: Formato 210x310mm, 4x1 cores em papel offset 90g. Acabamento blocado, blocos 100x1 via.	BLOCO	25	R\$ 15,00	R\$ 375,00
129	RESUMO SEMANAL DE CASOS DE MALÁRIA - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA - Especificações: Formato 210x310mm, 4x1 cores em papel offset 90g. Acabamento blocado, blocos 100x1 via.	BLOCO	25	R\$ 15,00	R\$ 375,00
130	SISTEMA DE INFORMAÇÃO E CONTROLE DE VETOR - ATIVIDADES DE BORRIFICAÇÃO INTRADOMICILIAR - MALÁRIA 0 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA - Especificações: Formato 150x210mm, 4x1 cores, em papel offset 120g, acabamento blocado 100x1 via.	BLOCO	25	R\$ 9,00	R\$ 225,00
131	SIVEP - NOTIFICAÇÃO DE MALÁRIA - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA - Especificações: Formato 210x310mm, 4x1 cores em papel offset 90g. Acabamento blocado, blocos 100x1 via.	BLOCO	25	R\$ 15,00	R\$ 375,00
132	TERMO DE FISCALIZAÇÃO SANITÁRIA - Especificações: Formato 210x310mm 4x1 cores em papel offset 90g. Bloco 100x1 via.	BLOCO	40	R\$ 15,00	R\$ 600,00
133	TERMO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA - VIGILÂNCIA SANITÁRIA - Especificações: Formato 210x310mm, 4x1 cores em papel offset 90g. Acabamento blocado, blocos 100x1 via.	BLOCO	40	R\$ 15,00	R\$ 600,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>			<b>R\$ 341.814,00</b>		



LOTE 02 - CARIMBOS					
Nº ITEM	ITEM	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNID.	PREÇO TOTAL
137	CARIMBO, ACRÍLICO, BORRACHA, AUTOMÁTICO, 4 CM, REDONDO, RETRÁTIL COM MOLA, AUTO ENTITADO	UNIDADE	25	R\$ 44,00	R\$ 1.100,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>		<b>R\$ 1.100,00</b>			
<b>VALOR GLOBAL</b>		<b>R\$ 342.914,00</b>			

**RESENHA DO ANEXO I DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 043.2/2017.** Aceitou cotar os serviços, objeto desta Ata de Registro de Preços, com preços iguais ao do licitante detentor dos preços da ARP em epígrafe, desta Prefeitura Municipal, na sequência da classificação do certame, o seguinte fornecedor: 2º COLOCADO – NOME EMPRESARIAL: M A COMERCIAL E DISTRIBUIDORA, CNPJ Nº: 23.279.169/0001-09, ENDEREÇO: RUA SOUSA LIMA, 825, CENTRO, IMPERATRIZ, MARANHÃO, CEP 65.900-320, TELEFONE: (99) 3524-5226, E-MAIL: macomercialdistribuidora@hotmail.com. REPRESENTANTE LEGAL: SIMONE PEREIRA CARVALHO DOS SANTOS, CPF Nº: 026.151.193-97. A presente Ata de Registro de Preço pode ser consultada na íntegra através do portal da transparência do Município pelo endereço <http://www.governadoredisonlobao.ma.gov.br>. Francisco Leonardo Franco de Carvalho – Pregoeiro Municipal. Governador Edison Lobão – MA, 22 de janeiro de 2018.

## ATA DE REGISTRO DE PREÇO

### RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 043.3/2017

**RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 043.3/2017.** OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura contratação de empresa para Prestação de Serviço de Impressos Gráficos e Confecção de Carimbos de interesse das Secretarias Municipais de Governador Edison Lobão – MA. VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$ 423.006,80 (quatrocentos e vinte e três mil, seus reais e oitenta centavos). PARTES: Prefeitura Municipal de Governador Edison Lobão – MA, através do seu Pregoeiro Sr. FRANCISCO LEONARDO FRANCO DE CARVALHO e Equipe de Apoio Sras. GLESIA BASTOS MONTEIRO e RAEL DA CRUZ SILVA e a empresa M A COMERCIAL E DISTRIBUIDORA, inscrita no CNPJ sob o nº 23.279.169/0001-09, neste ato representado por sua representante legal Sra. SIMONE PEREIRA CARVALHO DOS SANTOS, portador do CPF nº 026.151.193-97. LICITAÇÃO: Pregão Presencial SRP nº 043/2017. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, Art. 15, Inciso II, Lei nº 10.520/2002 e Decreto Federal nº 7.892/2013, alterado pelo decreto nº 8.250/2014 e demais legislações pertinentes. PRAZO DE VALIDADE DA ATA: A presente ata é válida por 12 (doze) meses, cantados a partir da data de assinatura. DATA DA ASSINATURA: 19 de janeiro de 2018. SIGNATÁRIOS: FRANCISCO LEONARDO FRANCO DE CARVALHO pelo órgão Gerenciador e SIMONE PEREIRA CARVALHO DOS SANTOS pela detentora do Registro de Preço. A empresa GRÁFICA E EDITORA CENTER LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 09.615.149/0001-50, aceitou igualar os preços da Presente ARP, para o qual ficará registrada como 2ª Colocada, conforme compromisso firmado em anexo à presente ARP. A presente Ata de Registro de Preço pode ser consultada na íntegra através do portal da transparência do Município pelo endereço <http://www.governadoredisonlobao.ma.gov.br>. Os órgãos da administração pública que desejarem aderir à presente ARP deverão consultar o Órgão Gerenciador através do e-mail: [cplgovel2017.2020@gmail.com](mailto:cplgovel2017.2020@gmail.com). Francisco Leonardo Franco de Carvalho – Pregoeiro Municipal. Governador Edison Lobão – MA, 22 de janeiro de 2018.

<b>Nome Empresarial:</b> M A COMERCIAL E DISTRIBUIDORA					
<b>CNPJ nº:</b> 23.279.169/0001-09					
<b>Endereço:</b> RUA SOUSA LIMA, 825, CENTRO, IMPERATRIZ, MARANHÃO, CEP 65.900-320					
<b>Telefone:</b> (99) 3524-5226					
<b>E-mail:</b> macomercialdistribuidora@hotmail.com					
<b>Representante Legal:</b> SIMONE PEREIRA CARVALHO DOS SANTOS					
<b>CPF nº:</b> 026.151.193-97					
LOTE 01 - IMPRESSOS GRÁFICOS					
Nº ITEM	ITEM	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNID.	PREÇO TOTAL
1	ACOMPANHAMENTO GERAL DA COORD. ESCOLA - Especificações: Formato 210x310mm, 4x1 cores, em papel offset 120g. Acabamento blocado 100x1 via.	BLOCO	115	R\$ 15,50	R\$ 1.782,50



2	ATA DE RESULTADOS FINAIS - FUNDAMENTAL - Especificações: Formato 210x31mm, 4x1 cores, em papel offset 120g. Acabamento blocado 100x1 via.	BLOCO	150	R\$ 15,50	R\$ 2.325,00
3	ATA DE RESULTADOS FINAIS - INFANTIL - Especificações: Formato 210x310 mm, 4x1 cores, em papel offset 120g.	BLOCO	80	R\$ 15,50	R\$ 1.240,00
5	BLOCO DE ANOTAÇÕES - Especificações: Formato 100x150mm, 4x0 cores, em papel offset 120g. -Bloco 100x1 via.	BLOCO	1.150	R\$ 11,30	R\$ 12.995,00
6	Boletim da Educação PEJA - Especificações: Formato 210x310 mm, 4x1 cores, em papel 120g offset.	UNIDADE	1.900	R\$ 11,50	R\$ 21.850,00
22	BOLETIM ENS INFANTIL - Especificações: Formato 210x310mm, 4x1 cores, em papel 120g offset.	UNIDADE	3.000	R\$ 0,88	R\$ 2.640,00
23	BOLETIM ENS. FUND. ANOS FINAIS - Especificações: Formato 210x310 mm, 4x1 cores, em papel 180g offset.	UNIDADE	5.750	R\$ 0,88	R\$ 5.060,00
24	BOLETIM ENS. FUND. ANOS INICIAIS - Especificações: Formato 210x310 mm, 4x1 cores, em papel 120g offset.	UNIDADE	4.600	R\$ 0,88	R\$ 4.048,00
28	CALENDÁRIO ESCOLAR ANUAL - Especificações: Formato 340x480mm, 4x0 cores, em papel offset 240g. Acabamento em plastificação e furo.	UNIDADE	1.900	R\$ 3,52	R\$ 6.688,00
30	CAPA DE PROCESSO - Especificações: Formato 230x320mm frente e verso, 4x0 cores, em papel sintético offset 240g, (plásticos offsets) resistente a água, ao rasgo e ao manuseio.	UNIDADE	12.500	R\$ 1,53	R\$ 19.125,00
33	CARTÃO DE VISITA - Especificações: Confecção de cartão de visita, em papel offset 300g, formato 5,5x9,5cm, 4/4 cores e impressão - diversos modelos.	UNIDADE	8.000	R\$ 0,16	R\$ 1.280,00
34	CARTÃO SOMBRA - Especificações: Formato 150x210mm, papel offset 90g, 4x1 cores, acabamento refilado.	UNIDADE	700	R\$ 0,78	R\$ 546,00
35	CARTAZ - Especificações: Confecção de fotolito, impressão e acabamento de cartaz formato 46x64cm, 4/0 cores, impresso em papel couchê 120g.	UNIDADE	9.180	R\$ 2,45	R\$ 22.491,00
37	CERTIFICADO - Especificações: Confecção de fotolito, impressão e acabamento de Certificado, impresso em papel couchê 180g, 4/0 cores, formato fechado 21,0 x 29,7cm. - Especificações: Confecção de fotolito, impressão e acabamento de Certificado, impresso em papel couchê 180g, 4/0 cores, formato fechado 21,0 x 29,7cm.	UNIDADE	7.200	R\$ 3,45	R\$ 24.840,00
40	CONTROLE DE MÉDIAS - Especificações: Formato 210x310 mm, 4x1 cores, em papel offset 120g. Acabamento blocado 100x1 via.	BLOCO	190	R\$ 15,45	R\$ 2.935,50
41	CRACHÁ DE CONFERÊNCIA/EVENTOS - Especificações: Confecção de fotolito, impressão e acabamento de crachás, em papel supremo 300g, revestido em BOPP, com plastificação rígida, com furo central na parte superior, abaloadada nas quatro extremidades, no formato 17,5 x 11,5cm, 4/0 cores.	UNIDADE	3.500	R\$ 0,79	R\$ 2.765,00
42	DECLARAÇÃO DE ALUNOS - Especificações: Formato 210x310mm, 4x1 cores, em papel offset 120g. Acabamento blocado 100x1 via.	BLOCO	190	R\$ 15,45	R\$ 2.935,50



43	DEMONSTRATIVO DE NOTAS - Especificações: Formato 210x310mm, 4x1 cores em papel offset 120g. Acabamento blocado 100x1 via.	BLOCO	190	R\$ 15,45	R\$ 2.935,50
44	DIÁRIO CLASSE 1 a 5 ANO - Especificações: Formato 310x330mm aberto, capa em 4x4 cores, papel offset 240g, miolo contendo 24 páginas em 1x1 cor, papel offset 90g. Acabamento no miolo em dobras internas, vinco e grampo.	UNIDADE	2.500	R\$ 15,45	R\$ 38.625,00
45	DIÁRIO CLASSE 6 A 9 ANO - Especificações: Formato 310x330mm aberto, capa em 4x4 cores, papel offset 240g, miolo contendo 34 páginas em 1x1 cor, papel offset 90g. Acabamento no miolo em dobras internas, vinco e grampo.	UNIDADE	2.500	R\$ 15,45	R\$ 38.625,00
46	DOSSIÊ DO ALUNO - Especificações: Formato 310x460 mm, 4x1 cores, em papel offset 240g. Acabamento em dobra	UNIDADE	3.800	R\$ 1,53	R\$ 5.814,00
47	ENVELOPE - Especificações: Confecção de fotolitos, provas, impressão offset e acabamento formato 180x240mm fechado, papel offset 120g.	UNIDADE	9.000	R\$ 1,00	R\$ 9.000,00
59	FICHA DE CONTROLE DE MATERIAIS - Especificações: Medindo 297x310mm, 4x1 cores, impressos em papel offset 180g.	UNIDADE	5.500	R\$ 1,26	R\$ 6.930,00
60	FICHA DE ESTATÍSTICA - Especificações: Formato 210x310mm, 4x1 cores em papel offset 120g. Acabamento blocado 100x1 via	BLOCO	200	R\$ 15,40	R\$ 3.080,00
61	FICHA DE IND. ENSINO FUNDAMENTAL - Especificações: Formato 210x310mm, 4x1 cores, em papel offset 120g. Acabamento blocado 100x1 via	BLOCO	200	R\$ 15,40	R\$ 3.080,00
63	FICHA DE MATRÍCULA - PEJA - Especificações: Formato 210x310mm, 4x1 cores, em papel offset 120g. Acabamento blocado 100x1 via.	BLOCO	200	R\$ 15,40	R\$ 3.080,00
64	FICHA DE MATRÍCULA INICIAL - Especificações: Formato 210x310mm, 4x1 cores, em papel offset 120g. Acabamento blocado 100x1 via.	BLOCO	200	R\$ 15,40	R\$ 3.080,00
65	FICHA DE MATRÍCULA PERÍODO 1 A 5 ANOS - Especificações: Formato 210x310mm, 4x1 cores, em papel offset 120g. Acabamento blocado 100x1 via.	BLOCO	200	R\$ 15,40	R\$ 3.080,00
66	FICHA DE MATRÍCULA PERÍODO 6 A 9 ANO - Especificações: Formato 210x310mm, 4x1 cores, em papel offset 120g. Acabamento blocado 100x1 via.	BLOCO	200	R\$ 15,40	R\$ 3.080,00
75	FICHA HISTÓRICO ESCOLAR - FUNDAMENTAL - Especificações: Formato 210x310mm, 4x1 cores, em papel offset 120g. Acabamento blocado 100x1 via	BLOCO	190	R\$ 15,40	R\$ 2.926,00
76	FICHA HISTÓRICO ESCOLAR - INFANTIL - Especificações: Formato 210x310mm, 4x1 cores, em papel offset 120g. Acabamento blocado 100x1 via.	BLOCO	190	R\$ 15,40	R\$ 2.926,00
80	FORMULÁRIO ALVARÁ - Especificações: Medindo 150x210mm, 4x0 cores, impressos em papel offset 240g.	UNIDADE	1.610	R\$ 0,88	R\$ 1.416,80





82	FORMULÁRIO DE INFRAÇÃO - Especificações: Medindo 120x170mm, 4x0 cores, impressos em papel carbonado. Acabamento blocado 100x2 vias.	BLOCO	810	R\$ 14,90	R\$ 12.069,00
83	FORMULÁRIOS DE ACOMPANHAMENTO FAMILIAR - CRAS - Especificações: Formato 210x310mm, 4x1 cores em papel offset 90g. Acabamento blocado, blocos 100x1 via.	BLOCO	20	R\$ 14,90	R\$ 298,00
96	PANFLETO - Especificações: Confecção de fotolito, impressão em papel offset 90g no tamanho 15x21cm 4x4 cores.	UNIDADE	120.000	R\$ 0,63	R\$ 75.600,00
97	PAPEL TIMBRADO INSTITUCIONAL - Especificações: Confecção de papel timbrado em 4x1 cores, formato 210x310mm, papel offset 90g.	UNIDADE	144.800	R\$ 0,15	R\$ 21.720,00
98	PASTA ADMINISTRATIVO - Especificações: Formato 460x320mm aberto, frente e verso, 4x0 cores, em papel offset 300g acabamento em faca especial.	UNIDADE	4.500	R\$ 1,49	R\$ 6.705,00
99	PASTA COM BOLSO - Especificações: Formato 460x430mm aberto, frente e verso, 4x4 cores, em papel offset 300g. Acabamento em corte especial.	UNIDADE	4.500	R\$ 4,65	R\$ 20.925,00
111	PRONTUÁRIO SUAS - CRAS/CREAS - Especificações: Formato 310x330mm aberto, capa em 4x4 cores em papel couchê 180g, miolo contendo 52 páginas em 1x1 cor, papel offset 90g. Acabamento no miolo em dobras internas, vinco e grampo.	UNIDADE	200	R\$ 15,60	R\$ 3.120,00
119	REQUERIMENTO DO BENEFÍCIO DE PRESTAÇÃO CONTINUADA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - BPC - Especificações: Formato 210x310mm, 4x1 cores em papel offset 90g. Acabamento blocado, blocos 100x3 via.	BLOCO	20	R\$ 15,40	R\$ 308,00
120	REQUISIÇÃO DE COMPRAS - Especificações: Medindo 150x210mm, 4x0 cores, impressos em papel offset 120g. Acabamento blocado 100x1 via.	BLOCO	900	R\$ 7,80	R\$ 7.020,00
124	REQUISIÇÃO DE VIAGEM - RV - Especificações: Formato 210x310mm, 4x1 cores em papel offset 120g - bloco 100x1 via.	BLOCO	40	R\$ 14,40	R\$ 576,00
127	RESUMO MENSAL DE FREQUÊNCIA - Especificações: Formato 210x310 mm, 4x1 cores, em papel offset 120 g. Acabamento blocado 100x1 via.	BLOCO	190	R\$ 15,40	R\$ 2.926,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>				<b>R\$ 414.491,80</b>	
<b>LOTE 02 - CARIMBOS</b>					
<b>Nº ITEM</b>	<b>ITEM</b>	<b>UNIDADE</b>	<b>QUANTIDADE</b>	<b>PREÇO UNID.</b>	<b>PREÇO TOTAL</b>
134	CARIMBO, ACRÍLICO, BORRACHA, 4,70 CM, 1,80 CM, AUTOMÁTICO, RETANGULAR, RETRÁTIL COM MOLA, AUTO ENTITADO	UNIDADE	105	R\$ 48,00	R\$ 5.040,00
135	CARIMBO, ACRÍLICO, BORRACHA, 4,00 CM, 4,00 CM, AUTO-ENTINTADO E AUTOMÁTICO, QUADRADO, AUTO ENTITADO	UNIDADE	25	R\$ 47,00	R\$ 1.175,00
136	CARIMBO, ACRÍLICO, BORRACHA, 5,50 CM, 3,50 CM, AUTOMÁTICO, RETANGULAR, RETRÁTIL COM MOLA, AUTO ENTITADO	UNIDADE	25	R\$ 48,00	R\$ 1.200,00



137	CARIMBO, ACRÍLICO, BORRACHA, AUTOMÁTICO, 2,4 CM, REDONDO, RETRÁTIL COM MOLA, AUTO ENTITADO	UNIDADE	25	R \$ 44,00	R \$ 1.100,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>		<b>R \$ 8.515,00</b>			
<b>VALOR GLOBAL</b>		<b>R \$ 423.006,80</b>			

**RESENHA DO ANEXO I DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 043.2/2017.** Aceitou cotar os serviços, objeto desta Ata de Registro de Preços, com preços iguais ao do licitante detentor dos preços da ARP em epígrafe, desta Prefeitura Municipal, na sequência da classificação do certame, o seguinte fornecedor: 2º COLOCADO – NOME EMPRESARIAL: GRÁFICA E EDITORA CENTER LTDA, CNPJ N°: 09.615.149/0001-50, ENDEREÇO: RUA SOUSA LIMA, 237, CENTRO, IMPERATRIZ, MARANHÃO, CEP 65.900-320, TELEFONE: (99) 3525-8590, E-MAIL: [graficacenter\\_2008@hotmail.com](mailto:graficacenter_2008@hotmail.com). REPRESENTANTE LEGAL: CÉLIO LOUZA CRUZ, CPF N°: 157.268.603-06. A presente Ata de Registro de Preço pode ser consultada na íntegra através do portal da transparência do Município pelo endereço <http://www.governadoredisonlobao.ma.gov.br>. Francisco Leonardo Franco de Carvalho – Pregoeiro Municipal. Governador Edison Lobão – MA, 22 de janeiro de 2018.



# Diário Oficial do Município

*INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 003/2017 DE 27 DE MARÇO DE 2017*

Rua Urbano Rocha, nº 140, Bairro Centro CEP: 65928-000 – Governador Edison Lobão - MA

[www.governadore Edison Lobão.ma.gov.br](http://www.governadore Edison Lobão.ma.gov.br)

**Geraldo Evandro Braga De Sousa**

Prefeito

**Luciene Moreira da Silva**

*Secretária Municipal de Administração*

**Ana Paula Gomes Galdino Lopes**

*Procuradora Geral do Município*